
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 16 del 29-04-2016

OGGETTO:ADESIONE ALLA CAMPAGNA DI RICONOSCIMENTO DELLA LINGUA
ITALIANA DEI SEGNI

L'anno duemilasedici addì ventinove del mese di Aprile con inizio alle ore 16:15 e in continuazione
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio
Comunale in prima convocazione.

Presiede il Presidente STABILE MARIA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello
nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le
seguenti persone:

N° Cognome e
Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE
FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI
GELSOMINA ASSESSORE Presente

3 GIORDANO
LUIGI ASSESSORE Presente

4 LOPARDO
ANTONIO ASSESSORE Assente

5 GAROFALO
VINCENZO ASSESSORE Presente

6 FERRARI
DOMENICA ASSESSORE Presente

7 SANTORIELLO
MICHELE CONSIGLIERE Presente

8 GALLO ELENA CONSIGLIERE Presente
9 STABILE MARIA CONSIGLIERE Presente

N° Cognome e
Nome Carica Presenze

10 SPOLZINO
NICOLA CONSIGLIERE Assente

11 DI DOMENICO
ANGELA CONSIGLIERE Presente

12 FARINA OLGA CONSIGLIERE Presente

13 SANTARSIERE
ANTONIO CONSIGLIERE Presente

14 PINTO ERMINIA CONSIGLIERE Presente

15 COLUCCI
GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente

16 GALIANO
MICHELE CONSIGLIERE Presente

17 CARDANO LUIGI CONSIGLIERE Presente

PRESENTI: 15 - ASSENTI:2
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Vista la Legge n. 328 del 08 Novembre 2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali";
Vista la Legge Regionale n. 11 del 23 ottobre 2007 - Legge per la dignità e la cittadinanza sociale.
Attuazione della legge 8 novembre 2000, n. 328 (pubblicata sul BURC n. 57 del 31/10/2007);
Vista la Legge Regionale n. 15 del 06 luglio 2012 "Misure per la semplificazione, il potenziamento
e la modernizzazione del sistema integrato del Welfare Regionale e dei servizi per la non
autosufficienza";
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 320 del 03/07/2012 "Modifica degli Ambiti Territoriali
Sociali e dei Distretti Sanitari — Provvedimenti a seguito della Deliberazione di Giunta Regionale
n.40 del 14/02/2011, pubblicata sul BURC n. 42 del 09.07.2012;
Vista la di Convezione ex art. 30 del D.LGS n. 267/2000 per la gestione dei Servizi Sociali e Socio-
Sanitari Ambito Territoriale S10 - Comune Capofila Sala Consilina (Sa) sottoscritta dai legali
rappresentanti dei Comuni aderenti all'Ambito Territoriale S10 in data 08/05/2015.
Visto l'Accordo di Programma per la realizzazione e gestione in forma associata dei servizi del
Piano Sociale di Zona triennale Ambito S10 (ex S4) in applicazione del II° Piano Sociale Regionale
2013-2015 per la gestione delle attività di Integrazione Socio-Sanitaria e per la gestione del Piano
d'Azione per la Coesione Servizi di Cura per anziani non autosufficienti e per la prima infanzia,
sottoscritto tra i rappresentanti dell'Azienda Sanitaria Locale Salerno, del Comune di Sala Consilina
- Capofila del Piano Sociale di Zona Ambito S10 e della Provincia di Salerno;
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 - "Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti locali";
Vista la richiesta espressa da parte dei rappresentanti dell'Ente Nazionale Sordi — Sezione di
Salerno, assunta agli atti in data 8/372016 prot.n.4642, nonché della rappresentanza intercomunale
di Polla, presenti all'incontro di concertazione con il Terzo Settore per la programmazione
dell'aggiornamento della III annualità del Piano di Zona Triennale in applicazione del II PSR 2013-
2015 di adesione alla campagna di promozione del riconoscimento della Lingua Italiana dei Segni
(L.I.S) quale lingua ufficiale sia a livello regionale che nazionale da parte sia del Coordinamento
Istituzionale dei Sindaci dei Comuni aderenti al Piano Sociale di Zona Ambito S10 che dalle
Amministrazioni Comunali dei singoli Enti;
Considerato che il Comune di Sala Consilina intende sostenere e promuovere le pari opportunità
tra tutti i cittadini;
che già in seno al Coordinamento Istituzionale del Piano sociale di Zona Ambito S10 di cui questo
ente è Comune capofila è stata adottata, con voto favorevole del proprio rappresentate, la
deliberazione n.13 nella seduta del 23.12.2015 ad oggetto: “Approvazione Adesione alla Campagna
di riconoscimento della Lingua Italiana dei Segni (L.I.S) da parte del Piano Sociale di Zona -
Ambito S10”;
che con nota dell’1/3/2016 prot.n.475 , assunta agli atti in data 2/3/2016 prot.n.4164, l’Ufficio del
Piano Sociale di Zona Ambito S10, nel trasmettere la citata deliberazione n.13/2016 del
Coordinamento istituzionale ha invitato questo Comune aderenete all’Ambito S10 ad approvare
l'adesione alla campagna di riconoscimento della Lingua Italiana dei Segni (L.I.S) quale lingua
ufficiale sia a livello regionale che nazionale;
Atteso che è indispensabile garantire il rispetto della dignità umana e dei diritti di libertà, di
autonomia e di indipendenza delle persone con disabilità, assicurandone la piena integrazione nella
vita sociale, economica, politica, culturale del Paese ai sensi della Legge 104/92;
Rilevato che ogni situazione di disabilità richiede interventi di sostegno particolari e l'adozione di
politiche positive volte a rimuovere gli ostacoli al pieno sviluppo di ciascuna persona e della sua
effettiva partecipazione alla vita civile, politica, economica e sociale;
Considerato che la Lingua Italiana dei Segni è la lingua vera e propria, con un suo sistema di
simboli e regole grammaticali e che come tutte le lingue muta nel tempo e nello spazio a secondo
delle esigenze comunicative dei parlanti della comunità stessa e ne definisce l'identità;



Preso atto che molte lingue dei segni sono state riconosciute a livello legislativo in diversi paesi,
sia nelle Costituzioni e sia nelle leggi dei Governi), come Iran (1928), Danimarca (1991),
Thailandia (1999), Ungheria (2009), Islanda (2011), ecc…
che la Lingua Italiana dei Segni è stata riconosciuta dal Parlamento Europeo il 17/06/1988 quale
vera e propria lingua dei sordi come metodo comunicativo che utilizza il canale visivo - gestuale
anziché quello acustico — verbale;
Considerato che la comunicazione è un diritto naturale e pertanto inviolabile della persona;
Dato atto che in Italia non esiste una legge di riconoscimento della lingua dei segni e che questo
Ente è tra i primi Comuni a prendere atto di questa condotta di sensibilizzazione;
che la LIS non è utilizzata solo dalle persone sorde ma anche di quelle sordo-cieche che li
percepiscono sotto la mano;
Considerato che “L’apprendimento della LIS è importantissimo per le persone sordo-cieche e
praticandola mediante il canale sensoriale del tatto rimane l’unica lingua per comunicare ed
esprimersi liberamente”;
che l’articolo 3 della Costituzione Italiana afferma: “Tutti i cittadini hanno pari dignità sociale e
sono eguali davanti alla legge, senza distinzione di sesso, di razza, di lingua, di religione, di
opinioni politiche, di condizioni personali e sociali. È compito della Repubblica rimuovere gli
ostacoli di ordine economico e sociale, che, limitando di fatto la libertà e l'eguaglianza dei cittadini,
impediscono il pieno sviluppo della persona umana e l'effettiva partecipazione di tutti i lavoratori
all'organizzazione politica, economica e sociale del Paese”
che il mancato riconoscimento della Lingua dei Segni significherebbe ignorare una fonte di
ricchezza culturale ed educativa per tutta la comunità, degli udenti e dei sordi;
che il suo non riconoscimento significherebbe annullare secoli di storia e di educazione e relegare la
persona sorda nel suo mondo, in un futuro senza integrazione e condannarla al silenzio, alla
incomunicabilità e all’isolamento;
Considerato che l’adesione alla campagna di riconoscimento della Lingua Italiana dei Segni (L.I.S)
dovrà essere trasmessa all’Ente nazionale Sordi – Sezione di Salerno , che a sua volta la trasferirà
agli organi competenti della regione Campania e del Governo centrale al fine di assumere glui
adempimenti necessari;
Ritenuto di approvare l'adesione alla campagna di riconoscimento della Lingua Italiana dei Segni
(L.I.S) quale lingua ufficiale sia a livello regionale che nazionale e strumento di comunicazione
proprio della comunità dei sordi, promuovendone l'acquisizione e l'uso in tutte le istituzioni del
territorio;

P R O P O N E

1.  di approvare l'adesione alla campagna di riconoscimento della Lingua Italiana dei Segni (L.I.S)
quale lingua ufficiale sia a livello regionale che nazionale e strumento di comunicazione proprio
della comunità dei sordi  promuovendone l'acquisizione e l'uso in tutte le istituzioni del territorio;
2. di trasmettere la presente deliberazione all'Ente Nazionale Sordi — Sezione di Salerno di
adesione alla campagna di riconoscimento della Lingua Italiana dei Segni (L.I.S), quale lingua
ufficiale sia a livello regionale che nazionale e strumento di comunicazione proprio della comunità
dei sordi;
3.  di delegare il Sindaco alla sottoscrizione della documentazione necessaria all’adesione;
4. di demandare al Dirigente Area Affari Generali ed Istituzionali l’adozione degli atti
consequenziali connessi all’esecuzione della presente deliberazione;
5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.L.gs 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE



Vista la suestesa proposta di deliberazione ad oggetto “Adesione alla Campagna di riconoscimento
della Lingua Italiana dei Segni”
Sentita la relazione del Sindaco che conclude invitando i presenti ad approvare l'adesione alla
campagna di riconoscimento della Lingua Italiana dei Segni (L.I.S) quale lingua ufficiale sia a
livello regionale che nazionale e quale strumento di comunicazione proprio della comunità dei
sordi, promuovendone l'acquisizione e l'uso in tutte le istituzioni del territorio;
Dato atto che non seguono altri interventi;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che,
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;

Con votazione unanime favorevole dei 15 consiglieri comunali presenti avvenuta per alzata di mano con
esito proclamato dal Presidente

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime favorevole dei 15 consiglieri comunali
presenti avvenuta per alzata di mano con esito proclamato dal Presidente

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 20-04-2016 IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI

f.to

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere in ordine alla
regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZEf.to SPOLZINO
GIUSEPPE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto



IL PRESIDENTE
f.to STABILE MARIA

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 05-05-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 –
3° comma – T.U. 267/2000 e ss. Mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma
– T.U. 267/2000 e ss. Mm.

Li, 29-04-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 29-04-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Lucio Pisano


